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Abstrakt

Tato práce se zabývá vývojem desktopové aplikace pro správu skupin lidí
a jejich rozdělování do týmů, která vychází z požadavků organizátorů sou-
středění FIKS. Součástí práce je celý cyklus vývoje, od analýzy požadavků,
přes návrh, implementaci až po testování. Výsledkem práce je desktopová
aplikace v jazyce Python využívající framework Qt, která dokáže podle za-
daných požadavků navrhnout rozdělení lidí do týmů.

Klíčová slova Desktopová aplikace, Python, Qt, správa skupin, rozdělo-
vání do týmů
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Abstract

This work covers development of desktop application for management of
groups of people and splitting them into teams based on requirements of
FIKS training camp organizers. The work describes the whole development
cycle, starting from requirements analysis, through application design and
implementation, to testing. The result of this work is desktop application,
written in Python programming language using Qt framework, which can
propose how to split a group of people into teams, based on given require-
ments.

Keywords Desktop application, Python, Qt, group management, split-
ting into teams
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Úvod

Moderní technologie a výpočetní technika dokáže nejen usnadňovat život,
ale rozhodovat i rychleji, lépe nebo třeba spravedlivěji než člověk. Velmi
dobře se uplatní při řešení úkolu, před který jsou mnohdy postaveni uči-
telé, organizátoři různých akcí nebo projektoví vedoucí a to rozdělování lidí
(žáků, účastníků, apod.) do týmů. Nejde-li pouze o početní rozdělení, ale
i splnění určitých požadavků na sestavení týmu, může jít o složitější pro-
blém. Jelikož neexistuje uspokojivý nástroj, který by pomáhal tento úkol
řešit, rozhodl jsem se jej v rámci své bakalářské práce vytvořit.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je na základě analýzy požadavků navrhnout a posléze naimple-
mentovat aplikaci, která bude organizátorům soustředění korespondenčního
semináře FIKS (Fiťácký informatický korespondenční seminář)[1] sloužit
při tvorbě týmů pro jednotlivé hry. Hlavní motivací, proč organizátoři ta-
kovouto aplikaci chtějí je, aby se účastníci mezi sebou poznali, tj. každou
hru hráli, pokud možno, s novými spoluhráči. Velmi dobře může být vyu-
žitelná třeba i při organizaci firemních teambuildingových akcí, které mají
podobnou motivaci.

1.1 Existující řešení
Pro rozdělování skupin lidí do týmů samozřejmě existují různé nástroje,
většinou se jedná buď o webové nebo mobilní aplikace. Jednou z takových
webových aplikací je například Team Maker[2], podobná mobilní aplikace
je Teamistr[3]. Tyto aplikace ale neumožňují vytvoření a uložení seznamů
lidí (např. paralelky), tudíž neukládají ani historii vytvořených týmů, ne-
umožňují zobrazení, s kým už daná osoba ve skupině byla a neumožňují
ani zvolit, zda preferujeme rozdělení, kde lidé v jednotlivých týmech spolu
již spolupracovali, nebo naopak. Proto nejsou zdaleka dostačující a jejich
jediný účel je rozdělovat skupiny do týmů „spravedlivě“.

1.2 Analýza požadavků
Prvním krokem jakéhokoli úspěšného softwarového projektu je pochopit,
co od výsledného systému zákazník (zadavatel) chce, co od něj požaduje.
K tomu slouží tzv. analýza požadavků (requirements analysis).
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1. Cíl práce

Nejdůležitější částí analýzy požadavků je samotný sběr požadavků, který
probíhá spoluprací se zástupci zadavatele. V ideálním případě se do diskuse
zapojují zástupci všech skupin budoucích uživatelů. Například není vhodné,
aby u systému, který budou využívat žáci i učitelé, proběhla diskuse o poža-
davcích pouze se zástupci učitelů. Mohlo by se totiž stát, že ačkoli výsledný
systém splňuje všechny vytyčené požadavky, nebude systém pro žáky pou-
žitelný.

1.2.1 Funkční požadavky
Požadavky sebrané v analýze (příp. sběru) požadavků se nejčastěji dělí na
funkční a nefunkční požadavky. Samozřejmě existuje mnoho jiných způsobů
jejich kategorizace, ale pro tento projekt je toto rozdělení naprosto dosta-
čující. Funkčním požadavkem je popis požadované funkce systému – popis
toho, co by měl systém umět.[4]

Na základě diskuse se zadavatelem jsem dospěl k následujícím funkčním
požadavkům:

• Správa skupin – Aplikace bude umožňovat vytvořit, pojmenovat
a upravovat skupiny lidí. Úpravou skupiny se myslí možnost přidávat
členy, případně členy odebírat a přejmenovávat. Členové jsou identi-
fikováni jménem a skupinou.

• Rozdělení skupiny do týmů – Aplikace bude umět navrhnout roz-
dělení skupiny do týmů podle zadaných parametrů. Těmito parametry
může být minimální/maximální počet lidí v týmu, počet týmů a vynu-
cení/zakázání určitých dvojic (nebo i větších skupin) lidí ve stejném
týmu. Dále bude aplikace umožňovat preferovat rozdělení na týmy, ve
kterých lidé, již spolu byli, či naopak. V případě, že požadované roz-
dělení neexistuje, aplikace navrhne takové rozdělení, které porušuje
co nejméně požadavků.

• Tisk rozdělení – Aplikace bude umět vytvořené rozdělení vizualizo-
vat pro potřeby tisku.

• Export rozdělení – Aplikace bude umět vytvořené rozdělení expor-
tovat do textového souboru. Soubor se bude skládat z jednotlivých
týmů, každý na samostatné řádce. Každá řádka bude začínat jménem
týmu, následovaném jmény členů týmu, oddělenými čárkou.

• Zobrazení historie rozdělení – Aplikace bude umět pro každého
člena skupiny umět zobrazit, s kterými členy skupiny již v týmu byl
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1.2. Analýza požadavků

a kolikrát. Zároveň bude aplikace umět pro každou skupinu zobrazit
uložená rozdělení.

1.2.2 Nefunkční požadavky
Jako nefunkční požadavky označujeme všechny požadavky, které přímo ne-
říkají, co má systém umět. Nefunkční požadavek je v podstatě omezující
nebo upřesňující podmínka uvalená na daný systém.[4]

Pro tento projekt jsem identifikoval tyto nefunkční požadavky:

• OS Linux – Aplikace musí fungovat na operačním systému Linux.

• Velikost skupiny – Aplikace bude využívána pro skupiny o velikosti
přibližně 24 členů.

O validitě posledního nefunkčního požadavku (Velikost skupiny) by se dalo
polemizovat, jelikož se vlastně nejedná o požadavek, nýbrž o informaci
o tom, jak bude aplikace používána. Přesto jsem se rozhodl začlenit tuto
cennou informaci přímo do požadavků, jelikož takováto informace bude hrát
roli při návrhu uživatelského rozhraní, testování a podobně.

1.2.3 Případy užití
Případy užití přesně zachycují funkčnost, která bude budoucím systémem
pokryta a vymezují tak jednoznačně rozsah prací. Každý případ užití po-
pisuje jeden ze způsobů použití systému, popisuje tedy jednu jeho požado-
vanou funkčnost.[5]

Případ užití je vlastně seznam kroků, který definuje jednu konkrétní in-
terakci uživatele se systémem. Ačkoli struktura případu užití (popis, jak by
vlastně takový případ užití měl vypadat) není standardizována, tak UML
nabízí tzv. diagram užití (use case diagram). Jedná se vlastně o přiřazení
jednotlivých činností k aktérům a případné znázornění souvislostí jednotli-
vých případů užití (relace «extend» a «include»). Samotný scénář případu
užití (posloupnost jednotlivých kroků potřebných pro vykonání případu
užití) už není součástí diagramu.

Pro tento projekt jsem dospěl k následujícím případům užití znázorně-
ným v diagramu 1.1. Dále jsou uvedeny scénáře případů užití.
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1. Cíl práce

Vytv oře ní sk upiny

Uživ ate l

Úp rava existující skupiny

Rozděle ní sk upiny Tis k rozděle ní

Zobraze ní statistiky člena

Zobraze ní přehle du sk upiny

Zobraze ní/úprav a uloženého
rozděle ní

Ex port rozdě lení

Pře jme nov á ní člena

«extend»

«extend»

«include»

«include»

«extend»

«include»

«extend»

«extend»

«include»

«extend»

Obrázek 1.1: Diagram případů užití

• Vytvoření skupiny

1. Uživatel stiskne tlačítko Vytvořit skupinu.
2. Aplikace zobrazí přehled nově vytvořené skupiny s automaticky

přiděleným jménem.

• Zobrazení přehledu skupiny

1. Uživatel vybere ze seznamu skupinu.
2. Aplikace zobrazí obrazovku s přehledem členů, s možností pře-


[…]

mového kódu a při jejich vytváření se využívá testovacích frameworků.[32]

Python nabízí ve své distribuci modul unittest[33], který jsem využil pro
testování „rozdělovače“, třídy DistributionMaker, pro kterou jsem vytvořil
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sadu testů. Tyto testy si kladou za cíl otestovat rozhraní třídy a validitu
výsledků, tj. zda nalezené rozdělení všechny požadavky buď splňuje nebo
uvádí jako nesplněné. Zda je třída schopná nalézt existující rozdělení tak,
aby nebyly žádné požadavky porušeny se netestuje, protože implemento-
vaný algoritmus pro nalezení rozdělení by takové testy mohl, ale nemusel
splnit a aplikace s tím počítá (nabízí uživateli opakování pokusu o nalezení).
Viz část 3.5.1.

Tato sada testů se spouští příkazem

python -m unittest tests.test_distribution_maker

spuštěným z adresáře Implementace. Pokud bychom se pokusili spouštět
testy přímo z adresáře tests, testy by selhali kvůli nenalezení modulů.

4.3 Systémové testy
Posledním typem testů, které jsem využil k otestování aplikace, jsou tzv.
systémové testy. Během těchto testů je aplikace ověřována jako funkční
celek, testy ověřují aplikaci z pohledu zákazníka. Podle připravených scé-
nářů simulují různé situace, které mohou při používání aplikace nastat.
Tyto testy vlastně slouží jako výstupní kontrola, před předáním aplikace
zákazníkovi.[32]

Základní testovací scénáře přímo vycházejí z případů užití popsaných
v části 1.2.3, proto zde uvedu pouze scénáře, které testují speciální případy
nebo přímo neodpovídají případům užití. Testování probíhalo na operačním
systému Ubuntu ve verzi 16.04 LTS.

• Unikátnost jména skupiny

1. Vytvoř novou skupinu.

2. Přejmenuj vytvořenou skupinu na skupina.

3. Vytvoř novou skupinu.

4. Pokus se skupinu přejmenovat na skupina. Aplikace by neměla
toto přejmenování povolit.

5. Smaž původní skupinu (nyní pojmenovanou skupina).

6. Přejmenuj druhou vytvořenou skupinu na skupina.
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• Unikátnost jména člena v rámci skupiny

1. Vytvoř skupinu - skupina.
2. Přidej do skupiny člena clen1.
3. Vytvoř další skupinu - skupina1.
4. Přidej do skupiny skupina1 člena clen1.
5. Pokus se do skupiny skupina1 opět přidat člena clen1. Aplikace

by toto neměla povolit.
6. Přidej do skupiny skupina1 člena clen2.
7. Pokus se přejmenovat člena clen2 na clen1. Aplikace by toto

neměla povolit.

• Duplikování rozdělení

1. Nad jakoukoli skupinou vytvoř rozdělení.
2. Rozdělení pojmenuj rozdeleni.
3. První tým v rozdělení přejmenuj na prvni_tym.
4. Rozdělení ulož.
5. Zobraz historii rozdělení skupiny, kterou jsi rozděloval a stiskni

pravé tlačítko nad rozdělením rozdeleni. Zvol „Duplikovat“.
6. Zkontroluj, že první tým se jmenuje prvni_tym, rozdělení se jme-

nuje rozdeleni a složení týmů odpovídá původnímu rozdělení.
7. Přesuň některého člena do jiného týmu a rozdělení přejmenuj na

duplikovane_rozdeleni.
8. Rozdělení ulož.
9. V historii rozdělení skupiny zkontroluj, že se vytvořilo nové roz-

dělení duplikovane_rozdeleni se správnými týmy a rozdělení roz-
deleni se nezměnilo.

• Přidání nového člena do rozdělení

1. Nad jakoukoli skupinou vytvoř a ulož rozdělení.
2. Do skupiny přidej člena pridavany_clen.
3. Přejdi do úpravy rozdělení.
4. Zkontroluj, že člen pridavany_clen je v tabulce „Nezařazeni“.
5. Přesuň člena do pridavany_clen některého z týmů rozdělení.
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6. Rozdělení ulož.
7. V historii skupiny zkontroluj, že člen pridavany_clen se v rozdě-

lení nachází ve zvoleném týmu.

• Přepínač -h

1. Spusť aplikaci s přepínačem -h.
2. Zkontroluj, zda se zobrazila nápověda k použití.

• Přepínače -d a -fc

1. Spusť aplikaci s přepínačem -d a cestou k existujícímu souboru,
který není databází. Aplikace by měla zahlásit chybu a skončit.

2. Spusť aplikaci s přepínačem -d a cestou k neexistujícímu souboru
path. Aplikace vytvoří databázi v daném souboru.

3. Vytvoř alespoň jednu skupinu a ukonči aplikaci.
4. Spusť aplikaci s přepínačem -d a cestou path. Zkontroluj, že se

v aplikaci nachází skupina z bodu 3.
5. Ukonči aplikaci.
6. Spusť aplikaci s přepínačem -d a cestou path a přepínačem -fc.
7. Potvrď přepsání souboru pomocí „Y“.
8. Zkontroluj, že aplikace neobsahuje žádné skupiny
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a poté naimplementovat desktopovou apli-
kaci pro správu skupin, která by umožňovala rozdělení skupiny do týmů dle
zadaných parametrů.

Výsledkem práce je funkční aplikace, která nabízí jednoduché rozhraní
pro správu skupin. Aplikace také dokáže rozdělit skupiny do týmů, ačkoli
může nastat situace, kdy se aplikaci požadované rozdělení nepodaří najít,
přestože takové rozdělení existuje. Bylo by tedy vhodné do budoucna vy-
lepšit algoritmus pro hledání vhodného rozdělení. Přesto si ale myslím, že
aplikace je i v současném stavu plně dostačující a pro organizátory soustře-
dění FIKS použitelná.
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Příloha A
