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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání si klade za cíl analýzu, návrh a implementaci aplikace pro rozdělování lidí do týmů. Určitá náročnost tkví v samotném
algoritmu pro rozdělování se zohledněním integritních omezení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno, implementovaná aplikace je funkční a použitelná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky členěna a je kladen důraz na podstatné části návrhu a implementace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 98 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce je práce v pořádku až na drobné typografické prohřešky (citace až za tečkou, shoda podmětu s
přísudkem).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Navržený algoritmus rozdělování je závislý na pořadí prvků v množině lidí. Autor si je tohoto nedostatku vědom a v práci na
to sám upozorňuje. Mohl se však více věnovat návrhu vylepšení, respektive odstranění tohoto problému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aplikace je funkční a dá se předpokládat její využití například při volnočasových či zážitkových táborech a kurzech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Jak odstranit nedeterministický přístup navrženého algoritmu k dělení do týmů?
2) Proč je počet možných rozdělení roven dvěma při velikosti skupiny jedna?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce si kladla za cíl usnadnit organizátorům skupinových akcí rozdělování lidí do týmů. Po praktické stránce je aplikace plně
použitelná a splnila tak své zadání.

Podpis oponenta práce: